UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày         tháng 01 năm 2025

V/v tăng cường công tác bảo vệ

dữ liệu cá nhân và an toàn

thông tin mạng

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng Trường TH,THCS&THPT iSchool Sóc Trăng;

- Hiệu trưởng Trường Bổ túc Văn hoá Pali TCNB;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về

bảo vệ dữ liệu cá nhân (gọi tắt là Nghị định 13); Công văn số 4567/BGDĐT-

CNTT ngày 22/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác

bảo vệ dữ liệu cá nhân và an toàn thông tin mạng; Công văn số 3818/UBND-NC

ngày 20/11/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường công

tác bảo vệ dữ liệu cá nhân.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã và

thành phố, Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, Hiệu trưởng Trường

TH,THCS&THPT iSchool Sóc Trăng, Hiệu trưởng Trường Bổ túc Văn hoá Pali

TCNB, Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tăng cường tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt các quy định của

Nghị định 13 đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh, đặc biệt là đối với

đội ngũ trực tiếp tham gia quản lý, khai thác, xử lý dữ liệu cá nhân; tổ chức giáo

dục pháp luật, truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân

cho học sinh (đính kèm Nghị định 13).

2. Rà soát các quy định, quy chế nội bộ về quản lý, vận hành, khai thác, sử

dụng cơ sở dữ liệu (CSDL) thuộc phạm vi quản lý của đơn vị và của các đơn vị

trực thuộc để lồng ghép các quy định hiện hành của pháp luật về bảo vệ dữ liệu

cá nhân; trong đó, cần quy định rõ về trách nhiệm bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; về xử lý trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khi

để xảy ra vi phạm quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân thuộc phạm vi phụ trách.

3. Rà soát các đơn vị, bộ phận có hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân;

tiến hành phân loại dữ liệu cá nhân đã thu thập, đang xử lý; đánh giá quy trình thu

thập, xử lý dữ liệu cá nhân để ban hành hoặc đề xuất ban hành các biện pháp quản

lý phù hợp và xác định trách nhiệm bảo vệ tương ứng với từng loại dữ liệu cá

nhân theo quy định tại Nghị định 13.

4. Rà soát công tác bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống và triển khai áp dụng

các biện pháp kỹ thuật cần thiết; đối với các đơn vị sử dụng dịch vụ của doanh

nghiệp trong việc duy trì, vận hành CSDL cần thực hiện rà soát nhằm bảo đảm

2

nguyên tắc dữ liệu thuộc phạm vi quản lý của đơn vị phải thuộc quyền quản lý,

kiểm soát của đơn vị; không để doanh nghiệp tiếp cận dữ liệu (trong đó có dữ liệu

cá nhân) khi chưa có sự cho phép của đơn vị quản lý.

5. Đối với việc quản lý, khai thác sử dụng các CSDL ngành giáo dục: phổ

biến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiên cứu thực

hiện các quy định tại Thông tư số 42/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/20221 Quy

định về cơ sở dữ liệu giáo dục và đào tạo. Quy định rõ trách nhiệm về bảo vệ tài

khoản, an toàn thông tin mạng, quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân; đặc biệt quan

tâm tới quản lý tài khoản truy cập: không dùng chung tài khoản, đặt mật khẩu có

độ phức tạp cần thiết (độ dài tối thiểu 8 ký tự, trong đó phải bao gồm chữ số, chữ

hoa, chữ thường và ký tự đặc biệt), thường xuyên phải thay đổi mật khẩu sử dụng

(tối đa 03 tháng phải thay đổi mật khẩu 01 lần).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ Phòng Giáo dục

Trung học qua số điện thoại: 0299.3822696 để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và Các Phó GĐ;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Tổ CNTT, CĐS Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Châu Tuấn Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T07:40:58+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Bùi Nguyễn Huy Phong<bnhphong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-03T13:27:29+0700
	Châu Tuấn Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T14:17:45+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T14:17:55+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T14:18:32+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!